prelatorum Ecclesiæ ponendi leges suas subintellectâ conditione, ut moribus subditorum probentur. Solus Major indicat etiam id esse ex defectu potestatis, quia non possunt aliter eas ferre. Et ad hoc suadendum dicit Ecclesiâ esse supra papam, et ideò si Ecclesiâ non acceptat legem pape, non posse per illam obligari.

2. Dico verò primò: Pontifex potest obligare Ecclesiâ ad acceptandum leges canonicas à se latas, et sufficienter promulgatas. Idemque est cum proportionem de episcopis. Hanc conclusionem declaravit expressè Castro lib. primo de Lege pœnal., cap. primo, et Turrocrem. dicto § *Leges*, § secundo, qui licet in communi loquatur, tamen maximè loquitur de legibus canonicis, et idem est de omnibus auctoribus allegatis libro præcedenti capite 16, pro secundâ opinione. Quocirca prior pars conclusionis mihi videtur tam certa, ut secundum fidem negari non possit, ex dictis supra tractando de potestate legislativâ pontificis, ubi ostendimus, Petro esse datam à Christo Domini o supremam potestatem in Ecclesiâ, et non alteri, ac subinde habere illam pontificem successorem Petri immediatè ab eodem Christo, à quo illam Petrus habuit et non ab Ecclesiâ. Hinc ergo concludimus Christum ita dedisse hanc potestatem vicario suo, ut ipse posset validè et efficaciter operari sine dependentiâ à consensu populi; ergo per illam potestatem ferre leges habentes efficaciam et valorem ad obligandam Ecclesiâ, ad consentiendam et acceptandam legem, vel præceptum. Patet hæc consequentia, quia aliàs potestas non esset absoluta et efficax. Prior verò probatur primò, quia aliàs illa potestas magnâ ex parte esset data populo christiano, quia tunc lex ecclesiastica non haberet vim, ut est à pontifice solo, sed ut est ab illo simul cum Ecclesiâ; si enim lex non potest esse lex, nisi consentiente populo, profectò populus est conlegislator simul cum pontifice, quod absurdissimum dictu est.

3. Secundò, quia Christus absolutè dixit: *Quodcumque ligaveris*, et: *Pasce oves meas*, de populo autem nihil dixit, nec posuit conditionem: *Si populus acceptaverit.* Est ergo conclusio certa de hæc potestate, prout est in summo pontifice, quia in illo est immediatè à Christo, atque adeò cum eodem modo, et independentiâ, quo à principio data est. De inferioribus autem non est res ita certa, quia in illis potestas ab ipso papâ, à quo dari potest cum limitatione et supradictâ conditione, nihilominus tamen illa non est admittenda, neque præsumenda, nisi de illâ satis constiterit, juxta dicta superius de potestate episcoporum ad ferendas leges. In quo etiam est notanda differentia inter pontificem et inferiores prelatos, quòd nulla consuetudo obstare potest, quominus pontifex habeat dictam potestatem, quia consuetudo non potest prævalere contra jus divinum: respectu autem inferiorum, ubi esset consuetudo contraria, multum valeret, quia in his quæ pendent à jure humano, multum potest consuetudo. Unde et jurisdictionem augere potest, et minuire, quando per hominem eam